

Số: 78 /KH-BVNĐ2

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

V/v tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong các ngày nghỉ Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2021)

### I. MỤC TIÊU

Đảm bảo tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế trong các ngày nghỉ Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2021).

### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổ chức thường trực 24/24 giờ trong các ngày nghỉ lễ

- Đảm bảo công tác thường trực và đảm bảo nhân sự cho hoạt động khám chữa bệnh tại bệnh viện
- Các khoa phòng lập danh sách và phân công nhân viên trực thường trú để sẵn sàng bổ sung nhân lực tham gia lấy mẫu xét nghiệm, không để tình trạng nhân viên đi nghỉ xa không điều động được nguồn nhân lực trong những tình huống khẩn cấp.
- Các đội cơ động phản ứng nhanh của bệnh viện phải chuẩn bị sẵn sàng và xuất phát ngay khi có lệnh điều động (*đính kèm danh sách*).

#### 2. Công tác phân luồng, khai báo y tế, các ly tại bệnh viện theo đúng quy định

- Tổ bảo vệ Phòng Hành chính quản trị, phòng Công tác xã hội, khoa Khám bệnh, khoa SKTE-PKTYCCLC, khoa Cấp cứu duy trì và củng cố hoạt động kiểm soát tất cả mọi người khi đến bệnh viện, bao gồm: người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên bệnh viện, nhân viên cung cấp dịch vụ thuê ngoài, khách đến liên hệ công tác, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên sau đại học,...
- Đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng chống dịch COVID-19 như: mang khẩu trang, kiểm soát thân nhiệt, sát trùng tay, khai báo y tế. Nghiêm túc thực hiện khai báo y tế điện tử đối với tất cả mọi người đến bệnh viện tại [https://kbyt.khambenh.gov.vn/#tokhai\\_yte/model](https://kbyt.khambenh.gov.vn/#tokhai_yte/model).
- Phòng Công tác xã hội phân công lịch trực khai báo y tế, phối hợp với khoa Khám bệnh và khoa SKTE-PKTYCCLC, khoa Cấp cứu tổ chức sàng lọc, thực hiện phân

luồng người đến khám bệnh, đảm bảo người bệnh có yếu tố dịch tễ hoặc có triệu chứng sốt, triệu chứng hô hấp hoặc có các triệu chứng khác của COVID-19 (mất vị giác, mất khứu giác,...) tách biệt khỏi những người bệnh khác ngay từ khi đến đăng ký khám bệnh. Sàng lọc nhiều cấp: sàng lọc ngay tại cổng vào, sàng lọc tại phòng khám, sàng lọc tại khoa lâm sàng (khi người bệnh nhập viện).

- Thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu quả; tăng cường mức độ cảnh báo, kiểm tra, giám sát người bệnh và người nhà người bệnh đến khám, tư vấn, điều trị.
- Tại khoa Cấp cứu: duy trì buồng cấp cứu sàng lọc COVID-19 giúp phòng tránh lây lan dịch bệnh cho những người bệnh khác và nhân viên làm việc tại khoa Cấp cứu, buồng cấp cứu sàng lọc phải được trang bị đầy đủ các dụng cụ và trang thiết bị cấp cứu cơ bản, chỉ chuyển người bệnh vào khoa Cấp cứu sau khi đã loại trừ được COVID-19.
- Tại các khoa lâm sàng nội trú: tăng cường sàng lọc, đảm bảo mỗi khoa lâm sàng phải có một buồng cách ly tạm để cách ly người bệnh khi phát hiện có yếu tố dịch tễ hoặc triệu chứng nghi ngờ COVID-19 hoặc các bệnh lây nhiễm khác.
- *Lưu ý: tất cả buồng cấp cứu sàng lọc, buồng khám sàng lọc, buồng cách ly tạm, khu vực cách ly phải có đầy đủ trang thiết bị, giường nằm, bồn rửa tay, nhà vệ sinh, buồng đệm để tháo bỏ phương tiện phòng hộ cá nhân trước khi rời khỏi khu vực này. Cần tạo sự tách biệt giữa khu khám sàng lọc với các khu vực còn lại của bệnh viện, tuyệt đối không để người bệnh đi lại tự do trong khuôn viên bệnh viện.*
- Các khoa mở rộng thực hiện xét nghiệm tìm vi rút SARS-CoV-2 đối với các trường hợp nghi ngờ. Đối với các trường hợp cần thực hiện xét nghiệm tìm vi rút SARS-CoV-2 ngoài giờ hành chính thực hiện theo *thông báo số 20/TB-KHTH ngày 02/02/2021 của phòng Kế hoạch Tổng hợp về việc thực hiện xét nghiệm tìm vi rút SARS-CoV-2 ngoài giờ hành chính.*
- Các khoa phòng rà soát và chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị phục vụ chống dịch để chủ động đáp ứng nhanh, kịp thời trong các tình huống. Tăng cường công tác khám, tư vấn, điều trị từ xa. **Hạn chế người vào khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Đối với người bệnh ngoại trú, khi đến khám bệnh, chữa bệnh chỉ có tối đa 01 người đi kèm để hỗ trợ người bệnh khi cần thiết. Đối**

*với người bệnh nội trú, mỗi người bệnh chỉ có 01 người nuôi bệnh, hạn chế thay đổi người nuôi bệnh và không tổ chức thăm bệnh tại bệnh viện.*

- Khu cách ly khoa Nhiễm phải luôn sẵn sàng trong công tác tiếp nhận, điều trị ca bệnh nghi ngờ COVID-19 tuân thủ biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2, đặc biệt là phương tiện phòng hộ tránh bị lây nhiễm chéo và lây lan mầm bệnh cho cộng đồng.
- Phòng Công tác xã hội, các khoa/phòng tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng, chống dịch COVID-19; đẩy mạnh tuyên truyền thông điệp 5K (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế) của Bộ Y tế, cài đặt và sử dụng các ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Tất cả các khoa phòng;
- Lưu: VT, KHTH, XU (45b).

**GIÁM ĐỐC**



**BS. CK2. TRỊNH HỮU TÙNG**



SỞ Y TẾ TP. HỒ CHÍ MINH  
BỆNH VIỆN NHI ĐỒNG 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51/QĐ-NĐ2

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2020

### QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập 02 Đội cơ động phản ứng nhanh chống dịch  
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

#### GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN NHI ĐỒNG 2

Căn cứ quyết định số 4741/QĐ-SYT ngày 07/7/2017 của Sở Y tế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của BV Nhi đồng 2 thuộc Sở Y tế;

Căn cứ Công văn số 448/SYT-NVY ngày 03/02/2020 của Sở Y tế TP.HCM về việc đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao để tiếp nhận, thu dung điều trị bệnh nhân viêm hô hấp cấp do nCoV;

Căn cứ tình hình hoạt động của bệnh viện và Kế hoạch về phòng chống dịch viêm hô hấp cấp do nCoV tại bệnh viện Nhi đồng 2; Xét tờ trình của phòng Kế hoạch tổng hợp;

Theo đề nghị của Phó Giám đốc phụ trách phòng Tổ chức cán bộ - Nhi đồng 2,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Nay thành lập 02 Đội cơ động phản ứng nhanh chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại bệnh viện Nhi đồng 2 (kèm danh sách).

**Điều 2.** Nhiệm vụ của Đội cơ động:

- Thường trực sẵn sàng phản ứng nhanh, hỗ trợ chuyên môn cho các bệnh viện thu dung, điều trị, chăm sóc và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại đơn vị, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có yêu cầu và mức độ dịch.

- Thực hiện theo lệnh điều động của Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh và phân công của Ban Giám đốc bệnh viện.

**Điều 3.** Các ông, bà: Phó Giám đốc phụ trách Tổ chức cán bộ, phòng Kế hoạch tổng hợp, phòng Điều dưỡng, phòng Hành chính Quản trị, các khoa/phòng có liên quan và các thành viên có tên trên chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



BSK2 Trịnh Hữu Tùng

**BỆNH VIỆN NHI ĐÔNG 2**

**DANH SÁCH**

Các thành viên 02 Đội cơ động phản ứng nhanh phòng chống dịch  
Viêm hô hấp cấp do vi rút Corona  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 51/QĐ-NĐ2 ngày 05/02/2020)

**+ ĐỘI 1:**

TT	Họ và Tên	Chức danh chuyên khoa	Ghi chú
1	BSCK2 Trịnh Hữu Tùng	Giám đốc	Đội trưởng
2	BSCK2 Vũ Hiệp Phát	TK. Cấp cứu	Đội phó
3	BSCK1 Phạm Thái Sơn	Khoa Nhiễm	Thành viên
4	BSCK2 Trần Anh	TK. KSNK	Thành viên
5	ĐD Đoàn Hùng Dương	Khoa Nhiễm	Thành viên
6	Ông Nguyễn Hồng Liên	Đội trưởng công xa	Thành viên

**+ ĐỘI 2:**

TT	Họ và Tên	Chức danh chuyên khoa	Ghi chú
1	BSCK2 Võ Quốc Bảo	Phó Giám đốc	Đội trưởng
2	BSCK1 Phạm Hoàng Minh Khôi	Khoa Cấp Cứu	Đội phó
3	BS Võ Thành Luân	Khoa Nhiễm	Thành viên
4	CNDD Hoàng Thị Mỹ Hằng	ĐDT khoa KSNK	Thành viên
5	ĐD Trần Văn Tín	Khoa Nhiễm	Thành viên
6	Ông Nguyễn Thanh Sang	Công xa	Thành viên

**Tổng cộng : 12 thành viên**